FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PROGRAMA DE ACOMPANHAMENTO ACADÊMICO AOS ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO -
PAAEG/ProGradAdj/ProGrad

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 33519618 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 19/2025/PAAEG/ProGradAdj/ProGrad

São Carlos, 15 de outubro de 2025.

Para:
Pró-Reitoria de Graduação

Assunto: Resultado Final do Edital nº 3/2025/PAAEG/ProGradAdj/ProGrad - Vagas Remanescentes

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de São Carlos (UFSCar), por meio do Programa de
Acompanhamento Acadêmico aos Estudantes de Graduação (PAAEG), torna público o resultado final do
Edital nº 3/2025/PAAEG/ProGradAdj/ProGrad - Vagas Remanescentes, documento SEI 1956542 , do
Processo SEI nº 23112.039819/2024-81.

1. Do Objeto

Divulgar o resultado final da seleção de tutores PAAEG 2025/2, do Edital nº
3/2025/PAAEG/ProGradAdj/ProGrad - Vagas Remanescentes, documento SEI 1956542.

2. Dos contemplados e cadastros reserva

Reoferta de vagas não preenchidas conforme Resultado Preliminar 2 do Edital Nº
2/PAAEG/ProGradAdj/ProGrad SEI 1945380.

Resultado Final do Edital nº 3/2025/PAAEG/ProGradAdj/ProGrad - Vagas Remanescentes , documento SEI
1956542.

Campus
Centro Tutorias Contempladas Número de

bolsas
Contemplados e Cadastros

Reserva
Docente

responsável

Araras
CCA

Química Analítica 1

Contemplado(a):
1. Gisele Namie Massuda Murata

Cadastro reserva:
1. Guilherme Santopietro de
Araujo

Prof.ª Dr.ª Mariana
Altenhofen da Silva

Ofício 19 Resultado Final Edital nº 3/2025/PAAEG Vagas Rem. (2035859)         SEI 23112.039819/2024-81 / pg. 1

Bioquímica 1

Contemplado(a):
1. Maria Luiza S. C. Tavares

Cadastro reserva:
1. Maria Eduarda Seravo
2. Nicolas Massaki Higa Asato

Prof. Dr. André E.
de Souza Belluco

São Carlos
CCBS Avaliação Gerontológica 1 1

Contemplado(a):
1. Maria Laura Montanher Pereira
da Silva

Cadastro reserva:
1. Yasmin Mendes Rabelo
2. Isabela da Silva Cavicchioni
3. Ana Luiza Barbosa

Profa. Dra. Fabiana
de Souza Orlandi
Profa. Dra. Karina

Gramani Say
Profa. Dra. Vania
Aparecida Gurian

Varoto

Sorocaba
CCGT Economia Matemática 2 1 Não houve inscritos

Prof. Dr. Geraldo
Edmundo Silva

Junior

Sorocaba
CCHB Biologia Celular 1

Contemplado(a):
1. Eduardo Lira dos Santos

Cadastro reserva:
1. Livia Souza Emidio

Profª. Dra. Cleoni
dos Santos
Carvalho

Sorocaba
CCTS

Química Ambiental 1 Contemplado(a):
1. Isabelle Prado da Costa

Profa. Dra.

Elisabete Alves
Pereira

Cálculo 2 1

Contemplado(a):
1. Luiz Mariano de Oliveira Neto

Cadastro reserva:
1. Vítor Benatti Bertonha
2. Gustavo Rossini Ports

Profa. Dra. Silvia
Maria Simões de

Carvalho

Preenchimento de novas vagas a partir do aproveitamento dos cadastros reserva do  Resultado
Preliminar 2 do Edital Nº 2/PAAEG/ProGradAdj/ProGrad SEI 1945380.

Resultado Final do Edital nº 3/2025/PAAEG/ProGradAdj/ProGrad - Vagas Remanescentes , documento SEI
1956542.

Campus
Centro Tutorias Contempladas Número de

bolsas Contemplados e Cadastros Reserva
Docente

responsável

Ofício 19 Resultado Final Edital nº 3/2025/PAAEG Vagas Rem. (2035859)         SEI 23112.039819/2024-81 / pg. 2

São
Carlos
CCET

Cálculo 1 1

Contemplado:
1. João de Sousa Luz

Cadastro reserva:
1. Samuel Kirk Rodrigues da Silva

Prof. Dr. Adilson
Eduardo Presoto

Geometria Analítica 1

Contemplado:
1. Mateus Jardim Benvenuti

Cadastro reserva:
1. Karen Andrade de Almeida

Prof. Dr. Adilson
Eduardo Presoto

Física 1 1

Contemplada:
1. Allicia Silva Zanella

Prof. Dr. Raphael
Santarelli

São
Carlos
CECH

Escrita Acadêmica 1

Contemplada:
1. Isadora Rigobello

(O candidato Eduardo Barreto de Oliveira declinou de
sua candidatura no Edital Nº
2/PAAEG/ProGradAdj/ProGrad)

Cadastro reserva:
1. Ana Laura Fernandes
2. Gabriel Nucci Navarro
3. Luiza Piccolo von Zeidler
4. Dayane Ortega Dias
5. Ana Beatriz de C. Bonini
6. Isabelly C. de Oliveira
7. Letícia Narciso
8. Patrícia Fernanda Ataíde
9. Ana Paula Soares da Silva

Profa. Dra.
Carolina de Paula

Machado

Oferta de novas vagas.

Resultado Final do Edital nº 3/2025/PAAEG/ProGradAdj/ProGrad - Vagas Remanescentes, documento SEI
1956542.

Campus
Centro Tutorias Contempladas Número de

bolsas
Contemplados e Cadastros

Reserva
Docente

responsável

Araras
Auxílio na gestão do

PAAEG
1 Não houve inscritos

Profa. Dra. Thais dos
Guimarães Alvim

Nunes

Acompanhamento de
estudantes indígenas e

internacionais
1

Contemplada:
1. Gabriele Alves da Silva

TAE Me. André
Pereira da Silva

Ofício 19 Resultado Final Edital nº 3/2025/PAAEG Vagas Rem. (2035859)         SEI 23112.039819/2024-81 / pg. 3

Lagoa do
Sino

Auxílio na gestão do
PAAEG

1

Contemplado(a):
1. Lara Pereira de Souza

Cadastro reserva:
1. Pedro Henrique de Freitas
Abreu
2. Larissa Watanabe Eloy
Teixeira
3. Felipe zambom

Profa. Dra. Thais dos
Guimarães Alvim

Nunes

Sorocaba Auxílio na gestão do
PAAEG

2

Contemplado(s):
1. Jennifer Stefany Lopes
Rodrigues
2. Ana Beatriz Souto Pereira

Cadastro reserva:
1. Maria Dorvalino de Jesus
2. Ana Carolina Mustafa Pereira
3. Isabely Cristina Souza Silva
4. Clara Natsumi Hirosue

Profa. Dra. Thais dos
Guimarães Alvim

Nunes

São Carlos Auxílio na gestão do
PAAEG

4

Contemplados(as):
1. Camila Vitoria da Silva
2. Eudes Rangel da Cruz Costa
3. Elismar Silva
4. Tamíris Antônia da Silva Terra

Cadastro reserva:
1. Jessica Soriano Braz do Carmo
2. Alessandra Ranalli Fujimoto
3. Júlia Maria Bonizio Ancheschi
4. Ana Beatriz de Castilho Bonini
5. Aline Calhabeu
6. Marília Marta Martins
7. Mariana Justino Nascimento
8. Gabriel Vinicius Rocha Silva
9. Michaela Ayumi Iriye
Rodrigues
10. Geovanna Morgado da
Penha
11. AlexandreBertini Conti
12. Guilherme Julio Pereira
13. João Victor De Mendonça
Felizardo Silva
14. Maria Eduarda Alves
Nogueira

Profa. Dra. Thais dos
Guimarães Alvim

Nunes

3. Desclassificados

RA Motivo

Ofício 19 Resultado Final Edital nº 3/2025/PAAEG Vagas Rem. (2035859)         SEI 23112.039819/2024-81 / pg. 4

834054 Item 6.2.1 do Edital nº 3/2025/PAAEG/ProGradAdj/ProGrad: É necessário já ter cursado a
disciplina/área de interesse.

831375 Item 6.2.1 do Edital nº 3/2025/PAAEG/ProGradAdj/ProGrad: É necessário já ter cursado a
disciplina/área de interesse.

795319 Item 6.2.1 do Edital nº 3/2025/PAAEG/ProGradAdj/ProGrad: É necessário já ter cursado a
disciplina/área de interesse.

802094 Documento correspondente ao folder sem conteúdo. 0 kb.
833218 Documento enviado não condiz com o requerido no subitem 3 do item 6.2.3.2 do Edital

4. Das Instruções

O(a) estudante aprovado(a) deverá aguardar o envio das informações por e-mail para prosseguir com a
confirmação de interesse e assinatura do termo de compromisso.

São Carlos, 15 de outubro de 2025.

Profa. Dra. Thais dos Guimarães Alvim Nunes

Coordenadora do Programa de Acompanhamento Acadêmico aos Estudantes de Graduação -
PAAEG/ProGrad

Documento assinado eletronicamente por Thais dos Guimaraes Alvim Nunes, Coordenador(a), em
15/10/2025, às 11:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 2035859 e o código CRC 13A93CEC.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.039819/2024-81 SEI nº 2035859

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 19 Resultado Final Edital nº 3/2025/PAAEG Vagas Rem. (2035859)         SEI 23112.039819/2024-81 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=2035859&crc=13A93CEC

	Ofício 19 Resultado Final Edital nº 3/2025/PAAEG Vagas Rem. (2035859)